1

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

VĂN PHÒNG

Số:          /VPUBND-KSTT
V/v hướng dẫn khai thác Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư trên Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 7949/UBND-KSTT ngày 29 tháng 12 năm 2022

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh;

căn cứ Công văn số 34/CAT-PC06 ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Công an tỉnh

về việc phối hợp triển khai thực hiện các phương thức khai thác, sử dụng thông

tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chip hoặc trong Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ

tục hành chính; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã hoàn thiện các chức năng

xác thực danh tính số
1
, xác thực thông tin hộ gia đình

2
 trên “Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh” (“Hệ thống VNPT iGate”) thông qua

việc kết nối, khai thác thông tin, dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Để triển khai thực hiện, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ

quan chuyên môn thuộc tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố phối hơp, chỉ đạo người làm việc tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã thực hiện

việc khai thác, sử dụng thông tin công dân trong quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ

thủ tục hành chính trên “Hệ thống VNPT iGate” theo nội dung hướng dẫn tại

Phụ lục kèm theo Công văn này. Đồng thời, quán triệt ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
3
 trong việc nghiêm cấm hành vi gây phiền hà, yêu cầu

công dân xuất trình giấy xác nhận thông tin nơi cư trú và giấy tờ liên quan khác

đối với các trường hợp thông tin công dân đã khai thác được từ Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Nếu gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên hệ Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua

1
 Chức năng xác thực danh tính số áp dụng cho tất cả thủ tục hành chính, được sử dụng xác thực đối

chiếu thông tin công dân với thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
2
 Chức năng xác thực thông tin hộ gia đình áp dụng cho những thủ tục hành chính có yêu cầu nộp sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú hoặc các giấy tờ chứng minh nơi cư trú khác.
3
 Tại Công văn số 5455/UBND-KSTT ngày 21 tháng 09 năm 2022 và Công văn số 6218/UBND-

KSTT ngày 25 tháng 10 năm 2022  của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

  2

ông Châu Hải Duy Nghĩa - Kỹ sư Công nghệ thông tin thuộc Trung tâm Phục vụ

hành chính công tỉnh, số điện thoại: 0366.432.390) để được hỗ trợ, hướng dẫn.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục C06 (Bộ Công an);

- Cục Kiểm soát TTHC;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ CTHĐ 09 của Tỉnh ủy;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Tổ CCHC, CĐS của VP UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, KSTT
(N)

.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Ngọc An

1

PHỤ LỤC

Hướng dẫn nghiệp vụ khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

(Ban hành kèm theo Công văn số      /VPUBND-KSTT ngày   tháng 02 năm 2023)

1. Định danh và xác thực công dân khi nộp hồ sơ trực tiếp

Tại giao diện tiếp nhận hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính, cán bộ thực hiện thao tác theo các bước sau:

- Bước 1: Cán bộ nhập thông tin bắt buộc (*) Họ và tên, CCCD/CMND,

Ngày sinh của người nộp hồ sơ để thực hiện kiểm tra thông tin định danh.

Hình 1. Giao diện xác thực định danh điện tử công dân

- Bước 2: Thực hiện nhấn nút [Kiểm tra danh tính số] để kiểm tra thông

tin định danh người nộp hồ sơ. Khi đó, hệ thống sẽ trả về kết quả xác thực từ Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về dân cư), quá trình xác thực sẽ có các

trường hợp như sau:

* Trường hợp 1: Kiểm tra thông tin thất bại, không tìm thấy thông tin công

dân (như hình mô tả bên dưới), cán bộ một cửa thực hiện theo các bước hướng

dẫn tại mục 4.2 của tài liệu này

Hình 2. Giao diện xác thực thông tin công dân thất bại khi nộp hồ sơ trực tiếp

Lưu ý: trường hợp này cán bộ một cửa vẫn tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ

chức nếu hồ sơ đầy đủ các thành phần theo quy định.

* Trường hợp 2: Kiểm tra thông tin thành công, tìm thấy thông tin định

danh của công dân từ CSDLQG về dân cư. Các thông tin được xác thực từ

CSDLQG về dân cư gồm: Họ và tên, CCCD/CMND, Ngày sinh, Địa chỉ sẽ

được điền tự động vào thông tin người nộp. Biểu tượng  thể hiện thông tin

được xác thực từ CSDLQG về dân cư.

  2

Hình 3. Giao diện xác thực thông tin công dân thành công

2. Định danh và xác thực công dân khi nộp hồ sơ trực tuyến

Tại giao diện tiếp nhận hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính, cán bộ thực hiện thao tác theo các bước sau:

- Cán bộ tiếp nhận hồ sơ thực hiện bấm nút [Kiểm tra danh tính số] để

xác thực thông tin người nộp. Khi đó, hệ thống sẽ trả về kết quả xác thực từ

CSDLQG về dân cư gồm các trường hợp như sau:

* Trường hợp 1: Kiểm tra thông tin thất bại, không tìm thấy thông tin định

danh công dân trong CSDLQG về dân cư

Hình 4. Giao diện xác thực thông tin người nộp thất bại khi nộp hồ sơ trực tuyến

Lưu ý: trong trường hợp này cán bộ một cửa liên hệ công dân, tổ chức kiểm

tra, xác nhận lại thông tin đúng trên CCCD không, nếu đúng thông tin mà vẫn

xác thực không khớp CSDLQG thì đề nghị công dân liên hệ Công an phường,

xã, thị trấn nơi cư trú để kiểm tra điều chỉnh thông tin. Trường hợp này cán bộ

một cửa vẫn tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức nếu hồ sơ đầy đủ các thành

phần theo quy định.

* Trường hợp 2: Kiểm tra thông tin thành công, tìm thấy thông tin định

danh của công dân trong CSDLQG về dân cư.

  3

Hình 5. Giao diện xác thực thông tin người nộp thành công

3. Định danh và xác thực thông tin hộ khẩu

Tại giao diện Tiếp nhận hồ sơ trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính, cán bộ thực hiện thao tác theo các bước sau:

- Bước 1: Cán bộ nhập thông tin bắt buộc (*) chủ hộ và thông tin thành

viên trong một hộ gia đình cần xác thực theo yêu cầu nghiệp vụ xử lý của thủ

tục hành chính.

 Trường hợp thủ tục hành chính yêu cầu xác thực nhiều thành viên. Thực

hiện nhấn nút  để thêm thành viên trong hộ gia đình cần xác thực

thông tin trong CSDLQG về dân cư.

Hình 6. Giao diện xác thực hộ khẩu khi nộp hồ sơ trực tiếp

- Bước 2: Thực hiện bấm nút [Xác thực thông tin hộ khẩu] để xác thực

thông tin chủ hộ và bấm nút [Xác thực thông tin thành viên] để xác thực thông

tin định danh của các thành viên trong hộ gia đình. Khi đó, hệ thống sẽ trả về kết

quả xác thực từ CSDLQG về dân cư gồm các trường hợp như sau:

* Trường hợp 1: Thông tin chủ hộ không được tìm thấy trong CSDLQG

về dân cư.

  4

Hình 7. Giao diện xác thực thông tin chủ hộ và thành viên không chính xác

* Trường hợp 2: Tìm thấy thông tin chủ hộ trong CSDLQG về dân cư và

chưa xác thực thông tin định danh các thành viên trong hộ. Biểu tượng  thể

hiện thông tin thành viên được xác thực trong một hộ gia đình, biểu tượng

thể hiện thông tin định danh thành viên chưa được xác thực.

Hình 8. Giao diện  xác thực thông tin chủ hộ và chưa xác thực thông tin định danh thành viên

* Trường hợp 3: Tìm thấy thông tin chủ hộ trong CSDLQG về dân cư và

có thông tin định danh thành viên trong hộ chưa được xác thực. Biểu tượng

thể hiện thông tin thành viên được xác thực trong một hộ gia đình, biểu tượng

 thể hiện thông tin định danh thành viên không được xác thực.

Hình 9. Giao diện xác thực thông tin chủ hộ và có thông tin định danh thành viên chưa xác

thực

* Trường hợp 4: Tìm thấy thông tin chủ hộ và xác thực thông tin định

danh các thành viên trong hộ. Biểu tượng  thể hiện thông tin định danh thành

viên được xác thực.

  5

Hình 10. Giao diện xác thực thông tin chủ hộ và thành viên thành công

- Bước 3: Khi các thông tin về hộ khẩu được xác thực thành công từ

CSDLQG về dân cư, cán bộ thực hiện các bước tiếp theo trong quy trình tiếp

nhận hồ sơ.

Lưu ý: Khi hệ thống bị sự cố, gián đoạn kết nối với CSDLQG về dân cư,

cán bộ vẫn thực hiện nhập các thông tin, dữ liệu cần xác thực từ CSDLQG về

dân cư và thực hiện xác thực lại thông tin, dữ liệu sau khi hệ thống hoạt động

lại bình thường.

4. Một số lưu ý trong quá trình khai thác CSDLQG về dân cư

4.1. Một số biểu tượng thể hiện trong quá trình xác thực dữ liệu

 Biểu tượng thể hiện dữ liệu được xác thực từ CSDLQG về dân cư.

 Biểu tượng thể hiện dữ liệu chưa được xác thực từ CSDLQG về dân cư.

 Biểu tượng thể hiện dữ liệu không đúng, không khớp với CSDLQG về dân

cư.

4.2. Một số phát sinh khi thực hiện xác thực định danh công dân

* Trường hợp 1: Việc nhập dữ liệu thông tin chưa chính xác dẫn đến hệ

thống báo thất bại

Xử lý tình huống: Tiến hành rà soát, kiểm tra lại dữ liệu được nhập tại

chức năng kiểm tra định danh công dân đảm bảo dữ liệu đúng, khớp trên

CCCD của công dân. Lưu ý: đối với dữ liệu Ngày sinh phải đảm bảo theo cấu

trúc DD/MM/YYYY (VD: 01/01/1897) hoặc YYYY (VD: 1987). Sau đó thực

hiện lại thao tác kiểm tra.

* Trường hợp 2: Các thông tin đúng, khớp trên CCCD của công dân

nhưng hệ thống kiểm tra dữ liệu từ CSDLQG về dân cư thất bại

Xử lý tình huống: Hướng dẫn công dân tự tra cứu thông tin của bản thân

từ CSDLQG về dân cư tại : https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn  (xem

hướng dẫn cách tra cứu tại mục 5). Trường hợp thông tin công dân trong

CSDLQG về dân cư có sự sai sót cần điều chỉnh hướng dẫn công dân đến cơ

quan Công an cấp phường, xã, thị trấn nơi cư trú để điều chỉnh thông tin.

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn/

  6

* Trường hợp 3:  Hệ thống bị gián đoạn kết nối với CSDLQG về dân cư

Xử lý tình huống: Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện lại thao tác kiểm tra dữ

liệu khi hệ thống hoạt động lại bình thường.

4.3. Một số phát sinh khi thực hiện xác thực thông tin hộ khẩu

* Trường hợp 1: Việc nhập dữ liệu thông tin chưa chính xác dẫn đến hệ

thống báo thất bại.

Xử lý tình huống: Tiến hành rà soát, kiểm tra lại dữ liệu thông tin chủ hộ

tại chức năng kiểm tra xác thực hộ khẩu đảm bảo dữ liệu đúng. Lưu ý: Dữ liệu

CCCD chủ hộ phải điền đúng 12 số trên Căn cước công dân, dữ liệu Ngày sinh

chủ hộ phải đảm bảo theo cấu trúc DD/MM/YYYY (VD: 01/01/1897) hoặc

YYYY (VD: 1987).

* Trường hợp 2: Công dân không cung cấp được thông tin các thành viên

trong hộ gia đình

Xử lý tình huống: Hướng dẫn công dân tự tra cứu thông tin của bản thân

từ CSDLQG về dân cư tại : https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn (xem

hướng dẫn cách tra cứu tại mục 5).

* Trường hợp 3:  Hệ thống bị gián đoạn kết nối với CSDLQG về dân cư

Xử lý tình huống: Thực hiện lại thao tác kiểm tra dữ liệu khi hệ thống hoạt

động lại bình thường.

5. Hướng dẫn Công dân tra cứu thông tin công dân từ CSDLQG về dân

cư

- Bước 1: Công dân đăng nhập vào địa chỉ website

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn

- Bước 2: Đăng nhập mật khẩu, tài khoản truy cập (sử dụng tài khoản Cổng

dịch vụ công quốc gia); xác thực bằng cách nhập mã OTP được hệ thống gửi

vào điện thoại hoặc sử dụng tài khoản định danh VNeID để đăng nhập

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn/
https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn/

  7

- Bước 3: Tại trang chủ truy cập vào chức năng tra cứu thông tin công

dân

- Bước 4: Công dân điền các thông tin bắt buộc (Có nút sao màu đỏ *) và

mã xác nhận để khai thác thông tin của mình

  8

Bước 5: Thông tin công dân hiển thị trên màn hình

Lưu ý: Công dân chỉ xem được thông tin của tài khoản đang đăng nhập để

kiểm tra thông tin của mình trên CSDLQG về dân cư.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-18T09:00:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T08:10:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T08:22:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T08:22:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T08:22:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-20T08:25:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!